1.1.1. En effet, l'une et l'autre se proposent une même fin, qui est de s'adresser à autrui, puisque l'homme n'utilise pas ces deux arts pour converser avec soi-même comme c'est le cas de la démonstration (*ṣinā'at al-burhān*), mais qu'il les utilise seulement avec autrui. De plus, l'une et l'autre sont associées, d'une certaine manière, dans un même sujet, car les deux s'occupent de l'examen (*al-naẓar*) de toutes les choses ; et leur usage est associé à tout le monde (*wa-yūğad isti' māluhumā muštarakan li-l-ğamī'*), je veux dire que chaque homme utilise (*yasta'mil*) par nature les propos dialectiques et les propos rhétoriques. Il n'en est ainsi que parce (*wa-innamā kāna ḍālika kaḍālika li-annahu*) qu'aucun de ces deux arts n'est une science parmi les sciences, séparée en elle-même. En effet, les sciences ont des sujets propres et elles sont utilisées par des sortes de gens (*aṣnāf min al-nās*) qui leur sont propres. Mais, en tant que ces deux examinent tous les êtres et que toutes les sciences examinent tous les êtres, toutes les sciences sont associées, d'une certaine manière, à ces deux. Et puisque ces deux arts sont associés, il est nécessaire que l'examen qu'on en fait appartienne à un même art, qui est l'art de la logique. **1.1.2.** Chaque homme utilise l'un quelconque des aspects de l'éloquence, et parvient jusqu'à un certain niveau de celle-ci (*ilā miqdār mā*), cela dans les deux sortes de propos dont l'une est la dispute et l'autre,

⁵¹ M. AOUAD (éd., tr. intr., comm.), Averroès, *Commentaire moyen à la Rhétorique d'Aristote* cit. Les traductions sont également celles de cette édition.

l'enseignement et la mise sur la voie, et, dans la plupart des cas, dans les sujets propres à cet art, comme l'accusation, la défense et tous les autres propos concernant les affaires particulières.

- *Rhét.* Hermann (I 1, 1354 a 1-4)

Averroes. Ambe enim intendunt unum finem, et est sermo ad alterum. Non enim utitur eis homo ad se ipsum, ut est in demonstrativis, sed tantum ad alterum, et conveniunt quodam modo in subjecto⁵² uno. Ambiunt enim omnia [...] et omnes homines intromittunt se naturaliter de sermonibus topicis et⁵³ rhetoricis [...] : neutra ergo harum est separatim et singulariter scientia. Quelibet enim scientia certum et proprium habet subjectum et proprium artificem, [...] et quilibet hominum modo aliquo et usquequo utitur rethoricalibus, [...] accusatione videlicet et defensione, et ceteris que circa particularia existunt.

Averroès. Toutes deux (*sc.* la rhétorique et la dialectique) visent en effet une seule fin, et c'est le propos adressé à autrui. En effet, l'homme ne les utilise pas pour s'adresser à lui-même, comme c'est le cas dans les <arts> démonstratifs (*demonstrativis*), mais seulement pour s'adresser à autrui, et elles se rejoignent, d'une certaine façon, dans un seul sujet. Elles tournent (*ambiunt*) en effet autour de tous les sujets, [...] et tous les hommes se consacrent (*intromittunt se*) par nature aux propos topiques et rhétoriques [...] : ni l'une ni l'autre n'est donc une science séparée et singulière. Toute science possède en effet son sujet défini et propre, et son artisan (*artificem*) propre, [...] et tout homme utilise, d'une certaine façon et jusqu'à un certain point (*modo aliquo et usquequo*), les outils rhétoriques, [...] à savoir l'accusation et la défense, ainsi que les autres propos qui concernent les choses particulières.